1 / 5

ATA DA REUNIÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SETORIAL DE GRADUAÇÃO DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA (UFJF), REALIZADA NO DIA 5 2

(CINCO) DE NOVEMBRO DE 2013 (DOIS MIL E TREZE), ÀS 9 (NOVE) HORAS E 3

30 (TRINTA) MINUTOS, NO AUDITÓRIO DA FACULDADE DE DIREITO, 2º 4

(SEGUNDO) ANDAR, NO CAMPUS JUIZ DE FORA. 5

Aos 5 (cinco) dias do mês de novembro do ano de 2013 (dois mil e treze), às 9 6

(nove) horas e 30 (trinta) minutos, no Auditório da Faculdade de Direito, 2º 7

(segundo) andar, no Campus Juiz de Fora, foi realizada reunião ordinária do 8

Conselho Setorial de Graduação, regimentalmente convocado, sob a presidência do 9

Senhor Pró-Reitor de Graduação, Professor Eduardo Magrone e com a presença 10

dos(as) seguintes Conselheiros(as): Albert Carlo Rodrigues Mendes, Ana Cláudia 11

Peres Rodrigues, Anderson Valverde, Ângela Maria Gaudard Cheick Kaled, Carlos 12

Henrique Flores da Costa, Carmelita do Carmo Ribeiro Leite Carmagos, Cássia 13

Viviani Silva Santiago, Daniel Discini Silveira, Edelvais Keller, Eduardo Duarte Horta,  14

Edwaldo Sérgio dos Anjos Júnior, Elizabeth de Paula Pissolato, Emmanuel Sá 15

Resende Pedroso, Fabrício da Silva Teixeira Carvalho, Flávio Sereno Cardoso, 16

Flávio Vanderson Gomes, Frederico Pieper Pires, Ignácio José Godinho Delgado, 17

Isaura Gomes de Carvalho Aquino, Ivana Lúcia Damasio Moutinho, José Barboza 18

Gomes, José Luiz Lacerda, Júlio Akashi Fernandes, Júlio César Teixeira, Kelly 19

Cristina Baião Sampaio, Leonardo César Costa, Letícia Barbosa Torres Americano, 20

Lucy Tieme Takahashi, Luís Antônio Dourado Júnior, Luiz Evaristo Dias de Paiva, 21

Manuel Arturo Rendón Maldonado, Márcio de Oliveira, Márcio Roberto Lima Sá 22

Fortes, Marco Aurélio de Almeida Castro, Maria Ângela Ferreira Costa, Maria dos 23

Remédios Pereira da Silva, Maria Isabel da Silva Azevedo Alvim, Mário José dos 24

Santos, Mateus Neto Coelho, Mauro Sérgio Rezende Garcia, Michel Bortolini Hell, 25

Jonas da Silva, Moisés Luiz Lagares Júnior, Mônica de Lourdes de Araújo Silva, 26

Paulo Roberto de Castro Villela, Paulo Roberto Oliveira Dias, Pedro Henrique 27

Oliveira Cuco, Ricardo Mendonça, Rogério Casagrande, Roselene Perlatto Bom 28

Jardim, Sérgio José Puccini Soares, Tarcísio de Souza Lima, Thiago Duarte 29

Pimentel, Vanusa Caiafa Caetano, Victor Cezar Rodrigues e Walmir dos Reis 30

Miranda Filho. Foram justificadas as ausências dos(as) seguintes Conselheiros(as): 31

Ana Cristina Lima Santos Barbosa, Angela Mello Coelho, Eliana Lúcia Ferreira, 32

Eliane Bettocchi Godinho, Elisabeth Murilho da Silva, Fernanda Claudia Alves 33

Campos, Ivo Chaves da Silva Junior, Laiz Perrut Marendino, Priscilla Danielle 34

Gonçalves de Paula, Marcelo Lobosco e Maria Elizabete de Oliveira. O Senhor 35

Presidente solicitou ao Conselho permissão para acesso à reunião do Professor 36

Fábio da Silva Fortes da Faculdade de Letras, para passar informações sobre a 37

criação do curso de Letras Libras e também para acesso dos representantes da 38

Comissão Própria de Avaliação (CPA) Sérgio Crisóstomo dos Reis e Marcelo Silva 39

Silvério. A solicitação foi aprovada por unanimidade. Ordem do dia: I – Atas das 40

reuniões dos dias 26 (vinte e seis) de novembro e 13 (treze) de dezembro de 41

2012 (dois mil e doze): Colocadas em discussão e a seguir em votação, foram 42

aprovadas por maioria, com duas abstenções. II – Informes sobre a criação dos 43

cursos de Licenciatura em Libras e Bacharelado em Veterinária e ampliação de 44

vagas do curso de Bacharelado em Educação Física do Campus Governador 45

Valadares: O Senhor Presidente apresentou as propostas de criação dos cursos de 46

Licenciatura em Libras, Bacharelado em Medicina Veterinária, Licenciatura em 47

Música no Campus Juiz de Fora e Bacharelado em Educação Física no Campus 48

Governador Valadares. Informou que havia uma sinalização por parte do Governo 49

Federal quanto ao interesse em ampliar vagas e diversificar a oferta de cursos. 50

Disse que após o REUNI (Plano de Reestruturação e Expansão das Universidades 51

Federais) tivemos a criação de campus avançado e a criação de cursos a distância, 52

especialmente licenciaturas em Ciências. Disse que o Governo Federal também 53

 2 / 5

sinaliza estar bem próximo de encerrar a ampliação de vagas no ensino superior e 54

convocou a ANDIFES (Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais 55

de Ensino Superior), que congrega os Reitores das Universidades Federais, e 56

propôs que as Universidades Federais fizessem um movimento no sentido de 57

criação dessas vagas em cursos novos de modo a encerrar esse processo que se 58

estende há alguns anos. Disse que isso estava relacionado a um esgotamento 59

orçamentário, mas também a uma política de ampliação. Disse que na UFJF estava 60

proposta a criação destes quatro novos cursos visando diversificar a oferta na 61

graduação. Esclareceu que, nos termos do Regimento Geral da UFJF, o CONGRAD 62

opina sobre a criação de novos cursos, aprovando o seu Projeto Pedagógico, e o 63

CONSU é o órgão que aprova ou não a criação de novos cursos e vagas. Finalizou 64

o informe, dizendo que esses Projetos Pedagógicos dos novos cursos deveriam ser 65

objeto de deliberação do conselho nas próximas reuniões. III – Processos 66

encaminhados ao CONGRAD: 23071.015617/2013-56: Projeto Pedagógico do 67

Curso de Bacharelado em Composição Musical. Relatora Professora Eliane 68

Bettocchi Godinho. Colocado em discussão e a seguir em votação, foi aprovado por 69

unanimidade. 23071.011299/2013-54: Criação de disciplina para o curso de 70

Odontologia. Relatora Professora Ivana Lúcia Damásio Moutinho. Colocado em 71

discussão e a seguir em votação, foi aprovado por maioria, com uma abstenção. 72

23071.013412/2013-08: Criação de disciplinas para o curso de Ciências Sociais. 73

Relator Professor Ignácio José Godinho Delgado. Colocado em discussão e a seguir 74

em votação, foi aprovado por maioria, com uma abstenção. 23071.012589/2013-70: 75

Criação de disciplina para o curso de Música. Relatora Professora Elisabeth Murilho 76

da Silva. Colocado em discussão e a seguir em votação, foi aprovado por maioria, 77

com uma abstenção. 23071.016830/2013-21: Criação de disciplina para o curso de 78

Música. Relator Professor Luiz Antônio Dourado Junior. Colocado em discussão e a 79

seguir em votação, foi aprovado por maioria, com uma abstenção. 80

23071.010018/2013-18: Criação de disciplina para o curso de Turismo. Relatora 81

Professora Cássia Viviane Santiago. Colocado em discussão e a seguir em votação, 82

foi aprovado por maioria, com uma abstenção. 23071.010020/2013-33: Criação de 83

disciplina para o curso de Turismo. Relatora Professora Cássia Viviane Santiago. 84

Colocado em discussão e a seguir em votação, foi aprovado por maioria, com uma 85

abstenção. 23071.010019/2013-18: Criação de disciplina para o curso de Turismo. 86

Relatora Professora Cássia Viviane Santiago. Colocado em discussão e a seguir em 87

votação, foi aprovado por maioria, com uma abstenção. 23071.012713/2013-89: 88

Criação de disciplina para o curso de Geografia. Relatora Professora Ângela Maria 89

Gaudard Cheick Kaled. Colocado em discussão e a seguir em votação, foi aprovado 90

por maioria, com uma abstenção. 23071.012301/2013-30: Criação de disciplina para 91

o curso de Geografia. Relatora Professora Elizabeth de Paula Pissolato. Colocado 92

em discussão e a seguir em votação, foi aprovado por maioria, com uma abstenção. 93

23071.004898/2013-80: Criação de disciplina para o curso de Ciências Econômicas. 94

Relatora Professora Cássia Viviane Santiago. Colocado em discussão e a seguir em 95

votação, foi aprovado por maioria, com uma abstenção. 23071.004899/2013-94: 96

Criação de disciplina para o curso de Ciências Econômicas. Relatora Professora 97

Cássia Viviane Santiago. Colocado em discussão e a seguir em votação, foi 98

aprovado por maioria, com uma abstenção. 23071.007122/2012-31: Criação de 99

disciplina para o curso de Ciências Econômicas. Relatora Professora Bárbara Stella 100

Oliveira Rocha. Colocado em discussão e a seguir em votação, foi aprovado por 101

maioria, com uma abstenção. 23071.013202/2013-39: Criação de disciplina para o 102

curso de Filosofia. Relator Professor Ignácio José Godinho Delgado. Colocado em 103

discussão e a seguir em votação, foi aprovado por maioria, com uma abstenção. 104

23071.011023/2013-30: Criação de disciplina para o curso de Medicina. Relatora 105

Professora Carmelita do Carmo Ribeiro Leite Camargos. Colocado em discussão e 106

 3 / 5

a seguir em votação, foi aprovado por maioria, com uma abstenção. 107

23071.014667/2013-80: Criação de disciplina para o curso de Ciências Biológicas. 108

Relator Professor José Otávio do Amaral Correa. Colocado em discussão e a seguir 109

em votação, foi aprovado por maioria, com uma abstenção. 23071.002065/2013-84: 110

Criação de disciplina para o curso de Ciências Biológicas. Relatora Professora 111

Rosana Colombara. Colocado em discussão e a seguir em votação, foi aprovado 112

por maioria, com uma abstenção. 23071.005213/2013-12: Criação de disciplina para 113

o curso de Ciências Biológicas. Relatora Professora Rosana Colombara. Colocado 114

em discussão e a seguir em votação, foi aprovado por maioria, com uma abstenção 115

23071.009342/2013-94: Criação de disciplina para o curso de Enfermagem. 116

Relatora Professora Selva Maria Guimarães Barreto. Colocado em discussão e a 117

seguir em votação, foi aprovado por maioria, com uma abstenção. 118

23071.006543/2013-25: Alterações curriculares para o curso de Fisioterapia. Relator 119

Professor Leonardo Cesar Costa. Colocado em discussão e a seguir em votação, foi 120

aprovado por unanimidade. 23071.012749/2013-35: Alterações curriculares para o 121

curso de Medicina. Relatora Professora Vanusa Caiafa Caetano. Colocado em 122

discussão e a seguir em votação, foi aprovado por unanimidade. 123

23071.013959/2011-38: Alterações curriculares para o curso de Medicina. Relatora 124

Professora Carmelita do Carmo Ribeiro Leite Camargos. Colocado em discussão e 125

a seguir em votação, foi aprovado por unanimidade. 23071.013928/2013-62: 126

Alterações curriculares para o curso de Medicina. Relatora Professora Carmelita do 127

Carmo Ribeiro Leite Camargos. Colocado em discussão e a seguir em votação, foi 128

aprovado por unanimidade. 23071.017193/2011-61: Alterações curriculares para o 129

curso de Ciências Humanas (Bacharelado Interdisciplinar). Relatora Professora Ana 130

Cristina Lima Santos Barbosa. Colocado em discussão e a seguir em votação, foi 131

aprovado por unanimidade. 23071.013075/2013-03: Alterações curriculares para o 132

curso de Letras. Relator Professor Mário José dos Santos. Colocado em discussão 133

e a seguir em votação, foi aprovado por unanimidade. 23071.004806/2012-81: 134

Alterações curriculares para o curso de Ciências Econômicas. Relatora Professora 135

Cássia Viviane Santiago. Colocado em discussão e a seguir em votação, foi 136

aprovado por unanimidade. 23071.011637/2013-67: Alterações curriculares para o 137

curso de Odontologia. Relator Professor José Otávio do Amaral Correa. Colocado 138

em discussão e a seguir em votação, foi aprovado por unanimidade. 139

23071.011638/2013-75: Alterações curriculares para o curso de Odontologia. 140

Relator Professor José Otávio do Amaral Correa. Colocado em discussão e a seguir 141

em votação, foi aprovado por unanimidade. 23071.012816/2013-94: Alteração e 142

reestruturação curricular para o curso de Odontologia. Relatora Professora Ivana 143

Lucia Damásio Moutinho. Colocado em discussão e a seguir em votação, foi 144

aprovado por unanimidade. 23071.015161/2013-98: Projeto Pedagógico para o 145

curso de História. Relatora Professora Cristina Simões Bezerra. Colocado em 146

discussão e a seguir em votação, foi aprovado por unanimidade. 147

23071.015874/2013-98: Projeto Pedagógico para o curso de Administração. 148

Relatora Professora Maria Isabel da Silva de Azevedo Alvim. Colocado em 149

discussão e a seguir em votação, foi aprovado por unanimidade. 150

23071.000355/2013-93: Projeto Pedagógico para o curso de Engenharia Elétrica 151

(Habilitação Robótica e Automação Industrial). Relator Professor Moisés Luiz 152

Lagares Júnior. Colocado em discussão e a seguir em votação, foi aprovado por 153

unanimidade. 23071.000350/2013-91: Projeto Pedagógico para o curso de 154

Engenharia Elétrica (Habilitação Energia). Relator Professor Luiz Evaristo Dias de 155

Paiva. Colocado em discussão e a seguir em votação, foi aprovado por 156

unanimidade. 23071.011172/2013-16: Alterações curriculares para o curso de 157

Engenharia Sanitária e Ambiental. Relator Professor Luiz Evaristo Dias de Paiva. 158

Colocado em discussão e a seguir em votação, foi aprovado por unanimidade. 159

 4 / 5

23071.007102/2013-11: Alterações curriculares para o curso de Engenharia 160

Sanitária e Ambiental. Relator Professor Luiz Evaristo Dias de Paiva. Colocado em 161

discussão e a seguir em votação, foi aprovado por unanimidade. 162

23071.003790/2013-70: Alterações no Projeto Pedagógico do curso de Engenharia 163

Mecânica. Relator Professor Luiz Evaristo Dias de Paiva. Colocado em discussão e 164

a seguir em votação, foi aprovado por unanimidade. 23071.009583/2013-61: 165

Alterações curriculares para o curso de Engenharia Sanitária e Ambiental. Relator 166

Professor Paulo Roberto de Castro Villela. Colocado em discussão e a seguir em 167

votação, foi aprovado por unanimidade. 23071.008050/2013-91: Criação de 168

disciplina para o curso de Filosofia. Relatora Professora Edelvais Keller. Colocado 169

em discussão e a seguir em votação, foi aprovado por unanimidade. 170

23071.013446/2013-30: Alterações curriculares para o curso de Jornalismo. 171

Relatora Professora Kelly Cristiane Baião Sampaio. Colocado em discussão e a 172

seguir em votação, foi aprovado por unanimidade. Na sequência o Senhor 173

Presidente solicitou inversão de pauta para antecipar o debate referente aos 174

informes sobre avaliação institucional e relatos da Comissão Própria de Avaliação 175

(CPA). A solicitação foi aprovada por unanimidade. IV – Comissão Própria de 176

Avaliação / Informes sobre avaliação institucional: O Senhor Presidente passou 177

a palavra aos representantes da CPA, Professor Marcelo Silva Silvério e Técnico-178

Administrativo em Educação (TAE) Sérgio Crisóstomo dos Reis, que apresentaram 179

os trabalhos da CPA para o próximo biênio, órgão este responsável pela avaliação 180

institucional. O Professor Marcelo Silva Silvério informou que a CPA foi constituída 181

na UFJF em 2006 (dois mil e seis). Disse que os trabalhos da CPA estavam 182

inseridos dentro do contexto do SINAES (Sistema Nacional de Avaliação da 183

Educação Superior) e suas 10 (dez) dimensões de análise e avaliação: Missão e 184

PDI (Plano de Desenvolvimento Institucional); Política para o ensino, a pesquisa, a 185

pós-graduação e a extensão; Responsabilidade social da IES (Instituições de Ensino 186

Superior); Comunicação com a sociedade; As políticas de pessoal, as carreiras do 187

corpo docente e técnico-administrativo; Organização de gestão da IES; 188

Infraestrutura física; Planejamento de avaliação; Políticas de atendimento aos 189

estudantes; Sustentabilidade financeira. Disse que em breve a comunidade 190

universitária seria chamada a participar dos trabalhos referentes à avaliação 191

institucional e se colocou a disposição para colaborar e esclarecer dúvidas. O TAE 192

Sérgio Crisóstomo dos Reis disse que esses instrumentos de avaliação seriam 193

ótimos para direcionar as políticas de gestão da universidade. O Senhor Presidente 194

agradeceu aos esclarecimentos e informou que este assunto seria tratado 195

novamente em reuniões futuras deste Conselho. V – Regulamento Acadêmico da 196

Graduação (RAG): O Senhor Presidente informou que era importante definir as 197

comissões que iriam colaborar com os trabalhos após a aprovação do novo 198

regimento acadêmico da graduação. Disse que seria importante criar uma comissão 199

para tratar da adequação do SIGA (Sistema Integrado de Gestão Acadêmica) ao 200

novo RAG. O Conselheiro Tarcísio de Souza Lima disse que seria importante definir 201

três comissões: normas de acompanhamento acadêmico; revisão geral do texto; 202

acompanhamento da elaboração e adequação dos Projetos Pedagógicos dos 203

Cursos (PPC’s). O Senhor Presidente propôs que fossem criadas duas comissões: 204

uma para adequação do SIGA e outra para elaboração de normas de 205

acompanhamento acadêmico, revisão geral do texto e acompanhamento dos PPC’s. 206

Encaminhou proposta para criação da Comissão de adequações do SIGA ao novo 207

RAG, com a seguinte composição: representação da CDARA (Coordenação de 208

Assuntos e Registros Acadêmicos); representação dos TAE’s; representação do 209

DCE (Diretório Central dos Estudantes); representação da PROGRAD; 210

representação do CONGRAD. Na sequência, foram indicados os seguintes 211

representantes: TAE José Fonseca Marangon (CDARA), TAE’s Lêda Maria Chaves 212

 5 / 5

Faria e Lucas da Silva Simeão (TAE’s), representação discente a ser indicada pelo 213

DCE na próxima reunião, Professores Eduardo Magrone e Eduardo Barrére 214

(PROGRAD), Professores Paulo Roberto de Castro Villela e Tarcísio de Souza Lima 215

(CONGRAD). Colocado em regime de votação e a seguir aprovado por 216

unanimidade. Na sequência, o Senhor Presidente propôs a criação de uma 217

comissão para elaboração das normas de acompanhamento acadêmico, revisão 218

geral do texto e adequações dos PPC’s, com a seguinte composição: representação 219

da PROGRAD, representação da CDARA, representação discente, representação 220

TAE, representação do CONGRAD nas quatro grandes áreas: Ciência e Tecnologia, 221

Humanas, Saúde/Biociências e Artes, e representação da área de educação a 222

distância (EaD). Foram indicados os seguintes nomes: Professor Júlio César 223

Teixeira (Engenharia, Ciência e Tecnologia), Professora Isaura Gomes de Carvalho 224

Aquino (Ciências Humanas e Sociais Aplicadas), Professora Vanusa Caiafa 225

Caetano (Saúde e Biociências), Professora Mônica de Lourdes de Araujo Silva 226

(Educação a distância), Professor Eduardo Magrone (PROGRAD), representação 227

discente a ser indicada pelo DCE na próxima reunião e Márcio Roberto Lima Sá 228

Fortes e Maria Elizabete de Oliveira, representantes dos TAE’s. O representante da 229

área de Artes deverá ser indicado na próxima reunião. Colocado em regime de 230

votação e a seguir aprovado por unanimidade. VI – Oferecimento de vagas pelo 231

Sistema de Seleção Unificado (SISU) em duas fases: O Coordenador de 232

Assuntos e Registros Acadêmicos, José Fonseca Marangon apresentou 233

informações sobre o sistema e proposta para oferta de vagas através do SISU em 234

duas fases. Colocado em regime de votação e a seguir aprovado por unanimidade. 235

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos 236

os conselheiros e encerrou a reunião. E, para constar, lavrei a presente ata, que 237

transcrevo, dato e assino. 238

 239

 240

 241

 242

 243

Prof. Eduardo Magrone 244

Pró-Reitor de Graduação 245

 246

 247

 248

 249

Brunner Venâncio Lopes 250

Secretário do Conselho Setorial de Graduação 251

 252

 253

 254

 255

Ata aprovada na reunião do dia __/__/__ 256